
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 039
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAR o prazo da vigência do Contra-
to nº 39/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o 
período de 06/12/2023 a 06/12/2024, nos termos do art. 57 §1º, inciso 
III da Lei n.º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2023
VIGÊNCIA: 06/12/2023 a 06/12/2024.
Orçamento: Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8507, Elemento 
de despesa: 339039, Fonte: 01500000001  02708000024 01708000024 e 
PI: 1010008507C.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL AR/PA - 
SENAR (CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes nº 21, 7º andar, CEP: 66.035-080, Belém/PA.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1023499
Nº DO CONTRATO: 038
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAR o prazo da vigência do Contra-
to nº 38/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o 
período de 07/12/2023 a 07/12/2024, nos termos do art. 57 §1º, inciso 
III da Lei n.º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2024
VIGÊNCIA: 07/12/2023 a 07/12/2024
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8698, Ele-
mento de despesa: 339039, Ação: 272425, Fonte: 02500000001, 
01500000001,01708000024, 02708000024, PI: 2070008929C. Funcional 
Programática: 48101.19.573.1490.8929, Elemento de Despesa: 339039, 
Fonte: 02500000001, 01500000001, 01708000024, 02708000024, Pl: 
2070008929C.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL AR/PA - 
SENAR (CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes nº 21, 7º andar, CEP: 66.035-080, Be-
lém/PA.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1023498
Nº DO CONTRATO: 037
Nº DO TERMO ADITIVO 01
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAR o prazo da vigência do Contra-
to nº 37/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o 
período de 07/12/2023 a 07/12/2024, nos termos do art. 57 §1º inciso III 
da Lei n.º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2023
VIGÊNCIA: 07/12/2023 a 07/12/2024
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8929, Ele-
mento de despesa: 339039, Fonte: 02500000001, 01500000001, 
02708000024, 01708000024, PI: 2070008929C.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR 
(CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Trav. Dr. Moraes, nº 21. Ed. Palácio da Agricultura, 7º andar, 
bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-080, Belém-PA.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1023496
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 025/2021– SECTET/ UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1449490
TERMO ADITIVO: 01
CONVÊNIO: 025/2021
1.Objeto do Aditamento:
1.1. O objeto do presente instrumento é PRORROGAR o prazo da vigência 
do Convênio nº 025/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta 
ocasião, o período de 07/12/2023 a 07/12/2024, nos termos do art. 57, VI 
da Lei n.º 8.666, de 1993 e da CLÁUSULA SÉTIMA e DÉCIMA PRIMEIRA do 
instrumento original.
1.2. Alteração no Item 06. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO no  Plano de Trabalho.
1.3. As despesas decorrentes do presente convênio correrão à conta de re-
cursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação 
abaixo discriminada: Funcional Programática: 48101.19.364..1506.8866, 
Elemento de despesa: 335041, Fonte: 01500000001/02500000001/01708
000024/02708000024 e  PI: 1010008866C
Data de Assinatura do Aditamento: 06/12/2023
Início da Vigência do Aditamento: 07/12/2023
Término da Vigência do Convênio: 07/12/2024
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 1023880

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 043/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Abelhas no Quintal”.
Beneficiária da Subvenção: BIOFABRICA DE ABELHAS INDIGENAS SEM 
FERRAO LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 14/12/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Osvaldo Trindade Carvalho - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1023835
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 044/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Açafé - bebida funcio-
nal feita do caroço do açaí”.
Beneficiária da Subvenção: ACAFE LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 14/12/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Osvaldo Trindade Carvalho - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1023836
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 036/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Uso de fitoquímicos 
para o desenvolvimento de uma linha de suplementos”.
Beneficiária da Subvenção: 45.792.119 INOVA SIMPLES (I.S.).
Valor: R$ 59.680,00 (cinquenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 14/12/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Osvaldo Trindade Carvalho - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1023837
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.196, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Conceder 
ao colaborador IGOR DA SILVA PAES, matrícula 8080765, Analista 
de Suporte, GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 
002/2023 de  15/06/2023 do Conselho de Administração da PRODEPA, 
o colaborador que desenvolve  atividade habitual, fornece suporte de 
infraestrutura de TIC aos Clientes deste local, Procede à  implantação de 
projetos da PRODEPA, abrangendo o levantamento, acompanhamento 
e homologação, realiza o atendimento das solicitações do Cliente, divulga 
produtos e serviços em  conformidade com as estratégias da Empresa 
além de desenvolver atividades administrativas  relacionadas com o 
funcionamento e com as atividades do núcleo. Art. 2º A jornada normal 


